

नामांक				Roll No.		

No. of Questions — 24

No. of Printed Pages — 7

## VU—50—2—Sociology—II

वरिष्ठ उपाध्याय परीक्षा, 2010

समाजशास्त्रम्

द्वितीयपत्रम्

समय : 3  $\frac{1}{4}$  घण्टे

पूर्णांक : 60

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :

*GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES :*

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें ।  
Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
2. प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें ।  
If there is any error / difference / contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.
3. सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं ।  
All the questions are compulsory.
4. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।  
Write the answer to each question in the given answer-book only.
5. प्रश्न संख्या 2 से 7 तक के उत्तर प्रत्येक 20 शब्दों से, प्रश्न संख्या 8 से 11 तक के उत्तर प्रत्येक 50 शब्दों से, प्रश्न संख्या 12 से 21 तक के उत्तर प्रत्येक 75 शब्दों से तथा प्रश्न संख्या 22 से 24 तक के उत्तर प्रत्येक 200 शब्दों से अधिक न हो ।

Answers of Question Nos. **2** to **7** should not exceed **20** words each, Question Nos. **8** to **11** should not exceed **50** words each, Question Nos. **12** to **21** should not exceed **75** words each and Question Nos. **22** to **24** should not exceed **200** words each.

6. जिस प्रश्न के एक से अधिक समान अंक वाले भाग हैं, उन सभी भागों का हल एक साथ सतत् लिखें ।

For questions having more than one part carrying similar marks, the answers of those parts are to be written together in continuity.

7. प्रश्न क्रमांक **1** के चार भाग ( i, ii, iii तथा iv ) हैं । प्रत्येक भाग के उत्तर के चार विकल्प ( अ, ब, स एवं द ) हैं । सही विकल्प का उत्तराक्षर उत्तर-पुस्तिका में निम्नानुसार तालिका बनाकर लिखें :

There are *four* parts ( i, ii, iii and iv ) in Question No. **1**. Each part has *four* alternatives A, B, C and D. Write the letter of the correct alternative in the answer-book at a place by making a table as mentioned below :

प्रश्न क्रमांक Question No.	सही उत्तर का क्रमाक्षर Correct letter of the Answer
1. (i)	
1. (ii)	
1. (iii)	
1. (iv)	

1. (i) उन्नीसवीं शताब्दी में जनसंख्या की अभूतपूर्व वृद्धि के साथ परिवार नियोजन का विकास हुआ। यह किसने कहा ?

- (अ) ममफोर्ड (ब) सोरोकिन  
(स) ए० के० सरन (द) मैकाइवर एवं पेज ।

During 19th Century the growth of family planning took place with unprecedented growth of population. Who said it ?

- (A) Mumford (B) Sorokin  
(C) A. K. Saran (D) MacIver and Page.  $\frac{1}{2}$

- (ii) भारत की सन् 2001 जनगणना के अनुसार

- (अ) 1000 पुरुष पर 733 स्त्रियाँ हैं  
(ब) 1000 पुरुष पर 833 स्त्रियाँ हैं  
(स) 1000 पुरुष पर 933 स्त्रियाँ हैं  
(द) 1000 पुरुष पर 1033 स्त्रियाँ हैं ।

According to census of India 2001 there are

- (A) 733 females per 1000 males  
(B) 833 females per 1000 males  
(C) 933 females per 1000 males  
(D) 1033 females per 1000 males.  $\frac{1}{2}$

(iii) प्रकट सामाजिक समस्या का उदाहरण है

- (अ) भ्रष्टाचार (ब) बेरोजगारी  
(स) दहेज प्रथा (द) बाल विवाह ।

The example of overt social problem is

- (A) corruption (B) unemployment  
(C) dowry (D) child marriage.  $\frac{1}{2}$

(iv) सामाजिक समस्या

- (अ) एक समाजशास्त्रीय अवधारणा है  
(ब) एक आर्थिक अवधारणा है  
(स) एक व्यावसायिक अवधारणा है  
(द) एक वैज्ञानिक अवधारणा है ।

Social problem

- (A) is a sociological concept  
(B) is an economic concept  
(C) is an occupational concept  
(D) is a scientific concept.  $\frac{1}{2}$

2. प्रौद्योगिकी क्या है ?

What is technology ? 1

3. भारत में सबसे ज्यादा जनसंख्या वाले नगर का नाम लिखिए ।

Write the name of the most populated city of India. 1

4. सामाजिक परिवर्तन की दो नई प्रवृत्तियों के नाम लिखिए ।  
Name *two* new tendencies of social change. 1
5. विघटित समाज किसे कहेंगे ?  
What will be called as disorganised society ? 1
6. लौकिकीकरण प्रक्रिया में कब से तीव्रता आई ?  
When has the process of secularisation become intensive ? 1
7. राजस्थान की कुल आबादी में अनुसूचित जनजाति का कितना प्रतिशत है ?  
What is the percentage of Scheduled Caste of total population of Rajasthan ? 1
8. गिलपिन द्वारा भूमंडलीकरण अवधारणा का परिचय दीजिए ।  
Introduce the concept of Globalization by Gillpin.  $1\frac{1}{2}$
9. पर-संस्कृति ग्रहण से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by acculturation ?  $1\frac{1}{2}$
10. i) जनजातियों को पिछड़ा हिन्दू किसने कहा ?  
ii) एम० एन० श्रीनिवास द्वारा मैसूर में संस्कृतिकरण का प्रयोग जिस जाति के लिए किया गया उसका नाम लिखिए ।  
i) Who has considered tribes as Backward Hindu ?  
ii) Name the caste of Mysore for whom Sanskritization had been applied by M. N. Srinivas.  $1 + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$
11. i) शिक्षा की आधुनिकीकरण में भूमिका बताइए ।  
ii) अनुसूचित जनजाति में शिक्षा के अभाव का मुख्य कारण बताइए ।  
i) Enumerate the role of education in modernization.  
ii) Enumerate the main cause of lack of education in Scheduled Tribes.  $1 + \frac{1}{2} = 1\frac{1}{2}$

12. i) जन्मदर में वृद्धि के क्या परिणाम होंगे ?  
 ii) हिन्दू विवाह अधिनियम कब पारित हुआ ?  
 i) What will be the result of increase in the birth rate ?  
 ii) When was Hindu Marriage Act passed ? 1 + 2 = 3
13. “कार्ल मार्क्स के अनुसार वर्ग संघर्ष मानव समाज के इतिहास की अभिव्यक्ति रहा है ।” इस कथन की पुष्टि कीजिए ।  
 “According to Karl Marx class struggle has been the expression of history of mankind.” Verify this statement. 3
14. स्थानीय प्रभुत्व जाति का क्या महत्व है ?  
 What is the importance of local dominant caste ? 3
15. भूमंडलीकरण का संचार साधनों पर प्रभाव बताइए ।  
 Mention the effect of globalization on the means of communication. 3
16. पर्यावरण तथा मानव समाज में संबंध बताइए ।  
 Mention the relation between environment and human society. 3
17. संस्कृतिकरण के प्रमुख स्रोतों को स्पष्ट कीजिए ।  
 Clarify the main sources of Sanskritization. 3
18. सामाजिक विचलन को परिभाषित कीजिए ।  
 Define Social deviance. 3
19. भारत में संविधान निर्माताओं द्वारा कमजोर वर्ग के उत्थान हेतु किये गये प्रयत्नों की विवेचना कीजिए ।  
 Discuss the steps taken by the constitution makers in India for upliftment of weaker sections. 3

20. परम्परा और आधुनिकता में क्या अन्तर है ?  
 What is the difference between tradition and modernity ? 3
21. औद्योगीकरण के दुष्परिणाम को रोकने के उपाय संबंधी सुझाव दीजिए ।  
 Suggest the measures to prevent ill effects of industrialization. 3
22. राष्ट्रीय एकता को परिभाषित कीजिए । भारत के संदर्भ में राष्ट्रीय एकता की आवश्यकता की विवेचना कीजिए ।  
 Define national unity. Discuss the need for national unity in the Indian context. 3 + 2 = 5
23. बालश्रम को समाप्त करने हेतु भारत सरकार द्वारा किये गये प्रयत्नों का मूल्यांकन कीजिए ।  
 Evaluate the efforts done by the Indian Government to eradicate child labour. 3 + 2 = 5
24. सामाजिक परिवर्तन से क्या तात्पर्य है ? इसकी प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए ।  
 What do you mean by social change ? Discuss its main characteristics. 2 + 4 = 6

---



---